[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САФОНОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2021 № 1429

	Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области на 2022 год
и на плановый период до 2023 и 2024 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 27.05.2008 № 636 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области», Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области                             на 2022 год и на плановый период до 2023 и 2024 годов.
2. Опубликовать прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области                          на 2022 год и на плановый период до 2023 и 2024 годов на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава муниципального образования
«Сафоновский район» Смоленской области					А.И.Лапиков

	Утвержден
постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
от 10.11.2021 № 1429

Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
на 2022 год и на период до 2023 и 2024 годов

	Показатели

Единица измерения

	2019
факт
	2020
факт
	2021
оценка

	2022
прогноз
	2023
прогноз

2024
прогноз

	1.
	Население

	1.1
	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс. чел.
	56,1
	55,4
	54,9
	54,8
	54,7
	54,7

	1.2
	Численность населения (на 1 января года)
	тыс. чел.
	56,5
	55,7
	55,0
	54,8
	54,7
	54,7

	1.3
	Численность населения трудоспособного возраста
(на 1 января года)
	тыс. чел.
	31,07
	30,6
	30,5
	30,4
	30,3
	30,3

	1.4
	Численность населения старше трудоспособного возраста
(на 1 января года)
	тыс. чел.
	16,84
	16,17
	16,1
	16,1
	16,1
	16,1

	1.5
	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся живыми
на 1000 человек населения
	6,5
	6,1
	6,0
	6,0
	6,1
	6,2

	1.6
	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	15,7
	16,9
	16,5
	16,0
	15,7
	15,5

	1.7
	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-9,2
	-10,8
	-10,5
	-10
	-9,6
	-9,3

	1.8
	Миграционный прирост (убыль)
	тыс. чел.
	-216
	-134
	-125
	-110
	-50
	-30

	2.
	Промышленное производство

	2.1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн руб.
	7892,2
	8046,5
	8892,4
	9132,5
	9583,6
	10076,3

	2.2
	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	103
	109,2
	98,9
	100
	101
	101

	Индексы производства по видам экономической деятельности

	2.3
	Обрабатывающие производства (раздел C)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	105,1
	102,2
	100
	100
	101
	101

	2.4
	Производство пищевых продуктов (10)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	79
	102,2
	95,7
	101,8
	101,2
	101

	2.5
	Производство одежды (14)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	109,9
	96,9
	98,2
	99,5
	98,9
	96,2

	2.6
	Производство кожи и изделий из кожи (15)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	60,1
	96,8
	97,5
	97,7
	97,3
	96,2

	2.7
	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (16)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	150,2
	91,9
	93,8
	97,0
	97,0
	96,2

	2.8
	Производство бумаги и бумажных изделий (17)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	109,9
	96,9
	98,2
	99,5
	98,9
	96,2

	2.9
	Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации (18)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	60,1
	96,8
	97,5
	97,7
	97,3
	96,2

	2.10
	Производство кокса и нефтепродуктов (19)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	150,2
	91,9
	93,8
	97,0
	97,0
	96,2

	2.11
	Производство химических веществ и химических продуктов (20)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	109,9
	96,9
	98,2
	99,5
	98,9
	96,2

	2.12
	Производство резиновых и пластмассовых изделий (22)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	99,6
	108,5
	98,3
	100
	101
	101

	2.13
	Производство прочей неметаллической минеральной продукции (23)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	110,5
	93,5
	96,0
	96,2
	96,1
	95,9

	2.14
	Производство металлургическое (24)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	102,6
	106,5
	79,6
	96,6
	96,2
	95,8

	2.15
	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (25)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	89,4
	91,7
	100,3
	100,1
	101,4
	101

	2.16
	Производство компьютеров, электронных и оптических изделий (26)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	136,3
	79,5
	191,4
	100
	100
	112,9

	2.17
	Производство электрического оборудования (27)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	112,4
	102,1
	102,3
	102,2
	101,4
	101

	2.18
	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки (28)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	97,2
	99,2
	97,8
	97,3
	96,9
	95,8

	2.19
	Производство автотранспортных средств, прицепов и
полуприцепов (29)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.20
	Производство прочих транспортных средств и оборудования (30)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.21
	Производство мебели (31)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	103,8
	101,3
	98,6
	97,9
	97,5
	95,4

	2.22
	Производство прочих готовых изделий (32)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.23
	Ремонт и монтаж машин и оборудования (33)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.24
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха (раздел D)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	88,4
	97,7
	104,4
	99,3
	99,9
	96,4

	2.25
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	102,4
	89,4
	97,7
	98,1
	98,1
	98,1

	3.
	Сельское хозяйство

	3.1
	Продукция сельского хозяйства
	млн руб.
	1266,9
	1470,1
	1403,9
	1486,4
	1604,6
	1807,5

	3.2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	95,4
	110,2
	92
	102
	104
	108

	3.3
	Продукция растениеводства
	млн руб.
	336,7
	407,5
	359,9
	392,3
	448,4
	537,8

	3.4
	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	92,4
	118,4
	85
	105
	110
	115

	3.5
	Продукция животноводства
	млн руб.
	930,2
	1062,6
	1044
	1094,1
	1156,2
	1269,7

	3.6
	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	97
	107,1
	94,9
	101,2
	102
	105,6

	4.
	Строительство

	4.1
	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	16,4
	9,7
	10,0
	11,0
	12,0
	15,0

	5.
	Торговля и услуги населению

	5.1
	Оборот розничной торговли
	млн рублей
	3427,2
	3869,3
	4265,8
	4644,8
	5067,2
	5586,1

	5.2
	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	132,7
	108,4
	104,4
	105
	105
	106

	5.3
	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	% г/г
	104,5
	104,1
	105,6
	103,7
	103,9
	104,0

	5.4
	Объем платных услуг населению
	млн рублей
	642.5
	649,1
	673,1
	700,7
	730,1
	760,1

	5.5
	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	105,8
	97,9
	100
	100
	100
	100

	5.6
	Индекс-дефлятор объема платных услуг населению
	% г/г
	105
	103,2
	103,7
	104,1
	104,2
	104,1

	6.
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	6.1
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	541
	531
	535
	543
	551
	558

	6.2
	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	3,219
	3,5
	3,481
	3,50
	3,51
	3,52

	6.3
	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млрд руб.
	53,81
	51,50
	52,27
	53,32
	54,4
	55,49

	7.
	Инвестиции

	7.1
	Инвестиции в основной капитал
	млн рублей
	3598,1
	2072,5
	2139,0
	2297,4
	2544,9
	2821,8

	7.2
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	114,9
	54,5
	       98,2
	      102
	      105
	     105

	7.3
	Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал
	% г/г
	107,8
	105,6
	105,1
	105,3
	105,5
	105,6

	Инвестиции в основной капитал по источникам
финансирования (без субъектов малого и среднего предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	7.4.
	Собственные средства
	млн рублей
	677.1
	457,7
	510
	150
	150
	200

	7.5
	Привлеченные средства, из них:
	млн рублей
	1455.7
	1097,5
	1156,7
	591
	593,3
	609,4

	7.5.1
	кредиты банков, в том числе:
	млн рублей
	440
	400
	560
	250
	250
	270

	7.5.2
	кредиты иностранных банков
	млн рублей
	 0
	 0
	 0
	0
	 0
	 0

	7.5.3
	заемные средства других организаций
	млн рублей
	368.6
	412,2
	450
	200
	200
	250

	7.5.4
	бюджетные средства, в том числе:
	млн рублей
	307.7
	281,2
	72,2
	58,9
	63,1
	15,5

	7.5.4.1
	федеральный бюджет
	млн рублей
	234.6
	183,9
	49,1
	51,1
	56,2
	10,7

	7.5.4.2
	бюджеты субъектов Российской Федерации
	млн рублей
	57.1
	88,1
	22,6
	5,8
	4,9
	4,3

	7.5.4.3
	из местных бюджетов
	млн рублей
	16.0
	9,2
	0,5
	2
	2
	0,5

	7.5.5
	прочие
	млн рублей
	339.4
	4,1
	74,5
	82,1
	80,2
	73,9

	8.
	Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации

	8.1
	Доходы консолидированного бюджета субъекта
Российской Федерации
	млн руб.
	1103,6
	1173,9
	1293,1

1182

1178,5

1178,5

	8.2
	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	млн руб.
	423,1
	426,1
	430,8
	431,7

	448,6

	466,8

	8.3
	Налоговые доходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации всего, в том числе:
	млн руб.
	366,8
	376,2
	381,5
	394,9

	410,2

	427,5

	8.3.1
	налог на доходы физических лиц
	млн руб.
	272
	275,1
	279,6
	289,9

	302,1

	316,8

	8.3.2
	налог на добычу полезных ископаемых
	млн руб.
	0,8
	0,6
	0,4
	0,4

	0,4

	0,4

	8.3.3
	акцизы
	млн руб.
	25,7
	24,4
	28,1
	29,1

	29,7

	30,3

	8.3.4
	налог на имущество физических лиц
	млн руб.
	3,1
	9,6
	7,6
	11,7

	12,4

	13,1

	8.3.5
	земельный налог
	млн руб.
	33,7
	37,5
	35,4
	35,9

	36,6

	37,2

	8.4
	Неналоговые доходы
	млн руб.
	56,3
	49,9
	49,3
	36,8

	38,4

	39,3

	8.5
	Безвозмездные поступления всего, в том числе
	млн руб.
	680,5
	747,8
	862,3
	750,3

	729,9

	711,7

	8.5.1
	субсидии из федерального бюджета
	млн руб.
	126,9
	104,8
	197,1
	40

	16,5

	16,5

	8.5.2
	субвенции из федерального бюджета
	млн руб.
	438,9
	462,4
	488
	507

	527

	527

	8.5.3
	дотации из федерального бюджета, в том числе:
	млн руб.
	114,6
	180,1
	167,1
	203,3
	186,4
	168,2

	8.5.4
	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	млн руб.
	70,1
	122,8
	125,5
	141
	111,4
	102,6

	8.6
	Расходы консолидированного бюджета субъекта
Российской Федерации всего, в том числе по направлениям:
	млн руб.
	1112,6
	1151,2
	1381,4
	1182

	1178,5

	1178,5

	общегосударственные вопросы
	млн руб.
	129,4
	129,9
	145,9
	142,6

	139,9

	139,9

	8.6.1
	национальная оборона
	млн руб.
	0,8
	0,9
	0,7
	0,7

	0,7

	0,7

	8.6.2
	национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	млн руб.
	8
	8,7
	8,6
	8,6

	8,6

	8,6

	8.6.3
	национальная экономика
	млн руб.
	79
	100,5
	97,1
	35,8

	37,2

	37,2

	8.6.4
	жилищно-коммунальное хозяйство
	млн руб.
	113,1
	106,7
	216,4
	166,8

	146

	146

	8.6.5
	охрана окружающей среды
	млн руб.
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	8.6.6.
	образование
	млн руб.
	622,2
	653,6
	733,6
	701,2

	723

	723

	8.6.7
	культура, кинематография
	млн руб.
	62,5
	68,4
	84,1
	66,4
	61,7
	61,7

	8.6.8
	здравоохранение
	млн руб.
	0,2
	0,1

	8.6.9
	социальная политика
	млн руб.
	65,4
	57,5
	51,1
	28,3
	29,8
	29,8

	8.6.10
	физическая культура и спорт
	млн руб.
	29,5
	22,6
	40,5
	28

	28

	28

	8.6.11
	обслуживание государственного и муниципального долга
	млн руб.
	2,1
	1,9
	3
	3,2

	3,2

	3,2

	8.7
	Дефицит(-), профицит(+) консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн рублей
	млн руб.
	-9
	22,7
	-88,3
	0
	0
	0

	8.8
	Муниципальный долг муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации
	млн руб.
	66,6
	56,6
	64
	64

	64

	64

	 9.
	Труд и занятость

	9.1
	Численность рабочей силы
	тыс. человек
	29,0
	28,67
	29,0
	29,04
	29,07
	29,09

	9.2
	Численность трудовых ресурсов
	тыс. человек
	28,6
	28,5
	28,60
	28,64
	28,70
	28,8

	9.3
	Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)
	рублей
	27512
	28062
	28904
	29770
	30660
	31580

	9.4
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,54
	2,58
	0,9
	0,8
	0,7
	0,5

	9.5
	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	0,17
	0,75
	0,27
	0,25
	0,24
	0,22

	9.6
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн руб.
	4069,6
	4138,8
	4155,4
	4176,1
	4197
	4239

	9.7
	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г
	100,2
	101,7
	100,4
	100,5
	100,5
	101

[bookmark: _GoBack]
image1.png